PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 072/2014

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 064/2014

Patricia Alves de Souza, Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação
da Universidade do Planalto Catarinense, no uso de suas atribuições retifica
cláusulas do Edital nº 064/2014, de projetos de pesquisa vinculados a Grupos de
Pesquisa, a saber:

Art. 1° - Fica retificado o item 3.1 :

Onde se lê: a) Ser acadêmico da UNIPLAC regularmente matriculado no primeiro
semestre dos cursos de graduação, no primeiro semestre de 2014.

Leia-se: a) Ser acadêmico da UNIPLAC regularmente matriculado no primeiro
semestre de 2014.

Art. 2° - Fica retificado o item 5.5:

Onde se lê: Valor Total do recurso – R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
distribuídos em sete parcelas, referente aos meses de maio a novembro a ser dividido
para os 23 Grupos de Pesquisa.

Leia-se: Valor Máximo de recurso – R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Art. 3º - Fica incluído o item 5.5.1 :

5.5.1 O valor destinado aos projetos aprovados será distribuído em sete parcelas,
referente aos meses de maio a novembro de 2014 a ser dividido entre os projetos
aprovados conforme item 8.6 deste Edital.

Art. 4º - Fica retificado o item 8.6:

Onde se lê: Considerando o valor repassado pela Fundação Uniplac poderá ser
aprovado pelo menos um projeto por Grupo de Pesquisa certificado pela instituição.

Leia-se: A Fundação Uniplac poderá financiar até 01 projeto por Grupo de Pesquisa
certificado pela instituição, desde que o mesmo apresente relevância social e obtenha

média final igual ou superior a 7,5, e que os valores totais dos projetos financiados não
ultrapassem o limite financeiro disponibilizado.

Art. 5º - Fica substituído o Anexo I:

Onde se lê: Lista de Grupos de Pesquisa certificados pela Uniplac.

Leia-se: Relatório de Grupos Certificados.

Nº Nome do Líder Nome do Grupo de Pesquisa

1 Aline Elise Debiazi Vargas Longo Educação e Controle Social

2 Ana Maria Netto Machado Laboratório de Escritas e Autorias:
Travessias entre Subjetividade, Senso
Comum e Cultura Acadêmico-Científica

3 Ana Maria Netto Machado Rede de Egressos: Conhecimento para
Transformação Social

4 Andrey Garcia Batista Musique Grupo de Pesquisa e Estudos em
Música

5 Anelise Viapiana Masiero Trauma dental: conhecimentos e atitudes

6 Camila Rosalia Antunes Pesquisa em Enfermagem, Informações,
Informática em Saúde e Segurança do
Paciente

7 Carmen Lúcia Fornari Diez Grupo de Estudos e Pesquisa História,
Sociedade e Educação da Serra Catarinense
– HISTEDBR – SERRA CATARINENSE

8 Carmen Lúcia Fornari Diez Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre
Ensino de Filosofia e Educação Filosófica –
Regional Planalto Catarinense

9 Domingos Pereira Rodrigues Violência, Direitos Humanos e Cidadania

10 Fernando Arruda Ramos Grupo de Estudos em Medicina

11 Geraldo Augusto Locks Grupo de Estudos em Educação e
Desenvolvimento Territorial: Políticas e
Práticas (GEDETER)

12 Isabela França de Almeida Fitoterapia: um caminho natural

13 Kadidie dos Santos Oliveira
Spessatto

Grupo de Estudos em Jornalismo

14 Lauro Henrique Souza Lins Núcleo de Pesquisa em Periodontia –
Implantodontia – NUPPI

15 Lúcia Ceccato de Lima Grupo Estadual de Estudos e Pesquisas em
Educação, Saúde e Ambiente: Ênfase nas

Áreas de Abrangência do Aquífero
Guarani/Serra Geral – GEPESA

16 Mareli Eliane Graupe Gênero, Educação e Cidadania na América
Latina: aproximações e desafios
(GECAL/América do Sul)

17 Maria Conceição de Oliveira Grupo de Estudos em Ambiente e Saúde

18 Maria de Lourdes Pinto de
Almeida

Grupo de Estudos e Pesquisas em
Educação Superior na Região Sul –
GEPES/Sul

19 Marina Patricio Arruda Grupo de Estudos e Pesquisa em Educação,
Saúde e Qualidade de Vida – GEPESVIDA

20 Mirian Kuhnen Odontologia em Saúde Coletiva na Serra
Catarinense

21 Sabrina Bet Sistemas de Informação

22 Suian de Liz Educação e Cuidado em
Enfermagem/Saúde

23 Valdeci José Costa Energia e simulação numérica

Lages, 11 de abril de 2014.

Patricia Alves de Souza
Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação